

BA Honours Core Course I Semester I

History of India- I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks 75

अधिकतम अंक 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **three** questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the significance of archaeological sources for the study of Ancient Indian History. What are the scientific methods used to date artefacts?
प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन में पुरातात्त्विक स्रोतों के महत्व का परीक्षण कीजिए।
पुरातात्त्विक उपकरणों की तिथि निर्धारण में किन वैज्ञानिक पद्धतियों का प्रयोग किया जाता है?
2. What is Pre-history? Underline the salient features of Palaeolithic cultures of India.
प्रागैतिहास क्या है? भारत की पुरापाषाण संस्कृतियों के विशिष्ट लक्षणों को रेखांकित करें।
3. Analyse various theories related to the origin of Harappan Civilisation.
हड्डपा सभ्यता की उत्पत्ति से सम्बंधित विभिन्न सिद्धांतों का विश्लेषण कीजिए।
4. Write an essay on agriculture, craft production and trade of the Harappan Civilisation.
हड्डपा सभ्यता की कृषि, शिल्प उत्पादन तथा व्यापार पर एक लेख लिखिए।
5. Discuss the socio-economic condition of northern India during the Rigvedic period.
ऋग्वैदिक काल के दौरान उत्तर भारत की सामाजिक-आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिए।
6. Assess the significance and geographical spread of Megalithic cultures of India.
भारत की महापाषाण संस्कृतियों के महत्व और भौगोलिक विस्तार का मूल्यांकन कीजिए।

BA_Honours_CoreCourse_I_OldCourse_Semester I

History of India-I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any three questions in all.

कुल तीन प्रश्न कीजिए

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

1. How do archaeological sources help us in the reconstruction of early Indian history?
आरंभिक भारत के इतिहास के पुनर्निर्माण में पुरातात्विक स्रोत हमारी किस प्रकार मदद करते हैं?
2. Discuss the regional and chronological distribution along with technological development of the Mesolithic Cultures.
भारत में मध्यपाषाण संस्कृतियों के तकनीकी विकास के साथ क्षेत्रीय और कालानुक्रमिक वितरण पर चर्चा करें।
3. Examine the main features and geographical distribution of Neolithic cultures of the Indian subcontinent.
भारतीय उपमहाद्वीप की नव पाषाण संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं तथा भौगोलिक वितरण का परीक्षण करें।
4. Explain the causes of the Origin and Decline of the Indus Civilisation?
सिंधु सभ्यता की उत्पत्ति और पतन के कारणों की व्याख्या करें ?
5. Describe the polity, economy and society of Tamilakam from 300 BCE to 300 CE.
300 ई. पू. से 300 ई. तक तमिलकम की राजनीति, अर्थव्यवस्था और समाज का वर्णन करें।
6. Elucidate the social and political systems as reflected in the later Vedic literature.
उत्तर वैदिक साहित्य में परिलक्षित सामाजिक और राजनीतिक व्यवस्थाओं की विशेषताओं को स्पष्ट करें।

Unique Paper Code: 12311104_OC—Set B
B.A. (Hons.) History I Year Repeaters -- Semester I
Social Formations and Cultural Patterns of the Ancient World

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

**Attempt any three questions in all.
All questions carry equal marks.**

**कुल तीन प्रश्न कीजिए
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं**

1. The available record for biological and cultural evolution of humans shows that the two processes were closely interrelated. Discuss.

मानव जैविक तथा सांस्कृतिक उत्पत्ति का उपलब्ध अभिलेख दर्शाता है कि दोनों प्रक्रियाएं बारीकी से परस्पर सम्बन्धी थीं। विवेचना कीजिए।

2. Can the Mesolithic Age be described as a transitional phase? Discuss its main features with reference to the European Mesolithic.

क्या मध्यपाषाण काल को संक्रमण का काल वर्णित किया जा सकता है? यूरोपीय मध्यपाषाण के सन्दर्भ में इसके मुख्य लक्षणों की विवेचना कीजिए।

3. Examine the factors that led to the transition from hunting-gathering to food production in South-West Asia.

दक्षिण-पश्चिम एशिया में शिकारी-संग्रहणकर्ता से खाद्य उत्पादन तक संक्रमण के कारकों की जांच करें।

4. Examine the processes of urbanization and state formation in Bronze Age China/Egypt/Mesopotamia.

कांस्ययुगीन चीन/मिस्र/मेसोपोटामिया में नगरीकरण एवं राज्य निर्माण की प्रक्रियाओं का परीक्षण कीजिए।

5. Discuss the relationship between economy, state structure, and religion with reference to any **one** of the following:

- (a) Mesopotamia (Up to the Akkadian Empire)
- (b) Egypt (Old Kingdom)
- (c) China (Shang)

निम्नलिखित में से किसी एक के संदर्भ में अर्थव्यवस्था, राज्य संरचना तथा धर्म के बीच संबंध पर चर्चा करें:

- (क) मेसोपोटामिया (अक्कादियन साम्राज्य तक)
- (ख) मिश्र (पुराना साम्राज्य)
- (ग) चीन (शांग)

6. Do you agree with the view that the spread of iron technology was caused by the decline of the Hittite empire? Discuss the significance of the advent of iron in the ancient times.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि हिती साम्राज्य के पतन के कारण लौह तकनीक का विस्तार हुआ? प्राचीन काल में लौह के आगमन के महत्व की चर्चा कीजिए।

BA Honours Core Course I-New Course- Semester I

History of India- I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अँग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **three** questions in all.

All questions carry equal marks.

कुल तीन प्रश्न कीजिए
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं

- Evaluate the relative merits and demerits of literary and archaeological sources for the reconstruction of history under your period of study.
अपने अध्ययन काल के इतिहास के पुनर्गठन हेतु साहित्यिक एवं पुरातात्विक स्रोतों के सापेक्षिक गुण और दोष का मूल्यांकन कीजिए।
- Describe the ways in which changing interpretations have enriched the study of ancient Indian History.
बदलते व्याख्याओं के उन तरीकों का वर्णन कीजिए जिन्होंने प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन को समृद्ध किया है।
- Discuss the tool types and regional distribution of Indian Palaeolithic.
भारतीय पुरापाषाण के उपकरण प्रकार और क्षेत्रीय वितरण की चर्चा कीजिए।
- Assess the variations in the regional growth of food production in the Indian subcontinent.
भारतीय उपमहाद्वीप में खाद्य उत्पादन में हुए क्षेत्रीय विकास की विविधताओं का आकलन कीजिए।
- Critically evaluate the various theories that explain the decline of Harappan civilization.
हड्पाई सभ्यता के पतन की व्याख्या करने वाले विभिन्न सिद्धांतों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
- Trace the changes in economy and society of later Vedic period over early Vedic.पूर्व वैदिक काल से उत्तर वैदिक काल में अर्थव्यवस्था और समाज में होने वाले परिवर्तनों को चिन्हित कीजिए।

B.A. (Hons.) History- (Core OC)- CBCS (New Course)- Semester III

Rise of the Modern West I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks : 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Three questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the nature of problems involved in the transition from feudalism to capitalism.

सामन्तवाद से पूँजीवाद के संक्रमण से संबंधित समस्याओं के स्वरूप की विवेचना कीजिए।

2. Analyse the motives behind the overseas exploration and colonisation of Portugal and Spain.

पुर्तगाल और स्पेन के समुद्रपारीय अन्वेषण और उपनिवेशन के पीछे के उद्देश्यों का विश्लेषण कीजिए।

3. What factors led to the genesis of Renaissance in Italy?

इटली में पुनर्जागरण की उत्पत्ति के क्या कारक थे?

4. Reformation was the outcome of contemporary social, economic and religious conditions. Comment.

धर्मसुधार आंदोलन समकालीन सामाजिक, आर्थिक एवं धार्मिक स्थितियों की उपज थी। अपने मत प्रस्तुत कीजिए।

5. Account for the rise of the Atlantic economy (England and Holland) in the

16th century Europe.

16वीं शताब्दी यूरोप में अटलांटिक अर्थव्यवस्था (इंगलैंड और हालैंड) के उदय को रेखांकित कीजिए।

6. The emergence of European state system represented a paradox between feudal and capitalism forces. Explain with reference to any one of the following: England/ France/ Russia/ Spain.

यूरोपीय राज्य व्यवस्था का आविर्भाव सामंती एवं पूँजीवादी ताक़तों के मध्य विरोधाभास का प्रतीक था। इंगलैंड/ फ्रांस/ रुस/ स्पेन में से किसी एक के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिए।

B.A. (Hons.) History- (CORE NC)- CBCS (New Course)- Semester III

Rise of the Modern West- I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks : 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Three questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Do you think that the internal contradictions were prime movers in the transition from feudalism to capitalism in western Europe?

क्या आप सोचते हैं कि पश्चिम यूरोप में सामन्तवाद से पूँजीवाद के संक्रमण में आंतरिक अंतर्विरोध प्रधान चालक थे?

2. Examine the main features of either the Portuguese or Spanish colonial economy.

पुर्तगाली अथवा स्पेनी औपनिवेशिक अर्थव्यवस्था की मुख्य विशेषताओं का परीक्षण कीजिए।

3. Discuss the development and contributions of Renaissance Humanism in thought, literature and art in Italy.

इटली में विचार, साहित्य और कला के क्षेत्र में पुनर्जागरण मानवतावाद के विकास एवं योगदानों की विवेचना कीजिए।

4. Analyse the significance of the Lutheran Reformation in 16th century Germany.

16वीं शताब्दी जर्मनी में लूथरवादी धर्मसुधार आंदोलन के महत्व का विश्लेषण कीजिए।

5. Can the Price Revolution in the 16th century be primarily attributed to the influx of silver from America? What was its impact on different social classes and regions of Europe?

क्या 16वीं शताब्दी में मूल्य क्रांति के लिए मुख्यतः अमरीकी चाँदी के आगमन को श्रेय दिया जा सकता है? यूरोप के विभिन्न क्षेत्रों और सामाजिक वर्गों पर इसका क्या प्रभाव पड़ा?

6. The feudal aristocracy constituted the social base of the European monarchies in the 16th century. Discuss with reference to any one of the following: England/ Spain/ France/ Russia.

16वीं शताब्दी में यूरोपीय राजतंत्रों का सामाजिक आधार सामंती अमिजात वर्ग था। इंगलैंड/ स्पेन/ फ्रान्स/ रूस में से किसी एक के संदर्भ में इसकी विवेचना कीजिए।

B.A. (Hons.) History- (Core OC) – CBCS- Semester III

Rise of Modern West- I

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks : 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Three questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Can the transition from feudalism to capitalism be explained primarily through factors internal to Europe?

क्या सामन्तवाद से पूँजीवाद के संक्रमण की व्याख्या मुख्यतया यूरोप के आंतरिक कारकों के संदर्भ में की जा सकती है?

2. Analyse the causes for the establishment of early colonial empires.

आरंभिक औपनिवेशिक साम्राज्यों की स्थापना के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

3- Discuss the intellectual achievements of Renaissance in Europe.
यूरोप में पुनर्जागरण के बौद्धिक उपलब्धियों की विवेचना कीजिए।

4. Assess the nature of Reformation in 16th century Germany and England.

16वीं शताब्दी जर्मनी और इंग्लैंड में धर्मसुधार आंदोलन के स्वरूप का विश्लेषण कीजिए।

5. Explain the main features of either the Commercial Revolution or Price

Revolution in the 16th century Europe.

16वीं शताब्दी यूरोप में वाणिज्यिक क्रांति अथवा मूल्य क्रांति की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

6. Do you think that the emergence of European state system strengthened the institution of monarchy? Comment with reference to any one of the following: Russia/ France/ England/ Spain.

क्या आप सोचते हैं कि यूरोपीय राज्य व्यवस्था के आविर्भाव ने राजतंत्र की संस्था को मजबूत बनाया? रूस/फ्रांस/ इंगलैंड/ स्पेन में से किसी एक के संदर्भ में अपना मत प्रकट कीजिए।

Unique Paper Code : 12311348

Name of the Course : B.A. (Hons.) History

Name of the Subject : History

Name of the Paper : History of India IV (c. 1200-1500) (NC)

Semester : III

Duration : 3 hours

Maximum Marks: 75

Instructions for Candidates:

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

उत्तर अंग्रेजी या हिंदी में लिखे जा सकते हैं; लेकिन पूरे प्रश्न पत्र में एक ही माध्यम का उपयोग किया जाना चाहिए।

Attempt any **three** questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the significance of Zia Barni's *Tarikh-i-Firozshahi* for reconstructing the history of Delhi Sultanate.

दिल्ली सल्तनत के इतिहास के पुनर्निर्माण के लिए जिया बरनी की तारीख-ए-फिरोजशाही के महत्व का वर्णन कीजिये।

2. Examine the continuity and changes in the *Iqta* system in the 13th and 14th centuries.
13 वीं और 14 वीं शताब्दी में इक्ता प्रणाली में निरंतरता और परिवर्तनों का परिक्षण कीजिये।
3. Evaluate the external and internal dynamics in the making of the political culture of the Vijayanagar state.

विजयनगर राज्य की राजनीतिक संस्कृति के निर्माण में बाहरी और आंतरिक आयामों का मूल्यांकन कीजिये।

4. Discuss the different aspects of rural economy and technology under the Sultans of Delhi.

दिल्ली के सुल्तानों के तहत ग्रामीण अर्थव्यवस्था और प्रौद्योगिकी के विभिन्न पहलुओं का वर्णन कीजिये।

5. Analyze the price regulation measures in the late 13th and early 14th century Delhi Sultanate. Why were these abandoned in later years?

13 वीं शताब्दी के अंत और 14 वीं शताब्दी की शुरुआत में दिल्ली सल्तनत के मूल्य विनियमन उपायों का विश्लेषण कीजिये। बाद के वर्षों में इन्हें क्यों त्याग दिया गया?

6. Discuss with suitable examples whether women saints in Medieval Indian society could be labelled as 'rebels' or 'confirmists'.

उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा कीजिये कि क्या मध्यकालीन भारतीय समाज में महिला संतों को 'विद्रोही' या 'अनुवर्ती' कहा जा सकता है।

Your Roll No.....

Paper Unique Code: 12317512

Paper Title: HISTORY OF MODERN CHINA (1840-1960)

B. A. (Hons.) History (NC), CBCS (DSE)

Semester V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper)

(प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt three questions.

All questions carry equal marks.

कुल तीन प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the debate on Great Divergence in the context of China highlighting the views of California School.

चीन के संदर्भ में महान विचलन बहस पर कैलिफोर्निया स्कूल के मत पर प्रकाश डालते हुये वाद विवाद का विवेचन कीजिये।

2. “The crisis of the Opium wars began in 1840 merely in terms of Chinese stagnation and western dynamism”. Do you agree?

“अफीम युद्धों का संकट 1840 में मात्र चीनी गतिरोध और पाश्चात्य गतिवाद के संबंध में प्रारम्भ हुआ।” क्या आप इससे सहमत हैं?

3. Critically evaluate the main currents within the Taiping and Boxer movements with special reference to their popular character.

उनके लोकप्रिय चरित्र के विशेष संदर्भ में टाइपिंग और बॉक्सर आंदोलन के भीतर मुख्य धाराओं का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

4. “The May Fourth Movement inaugurated a new age in the Chinese society”. Comment.

“चार मई के आंदोलन ने चीनी समाज में एक नए युग का सूत्रपात किया।”। टिप्पणी कीजिये।

5. Trace the different stages of the peasant struggle in China from 1928 to 1949.

1928 से 1949 तक चीन में कृषक संघर्ष के विभिन्न चरणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।

6. Analyse the causes and impact of the Great Leap Forward in China.

चीन में लंबी छलांग के कारणों एवं प्रभाव का विश्लेषण कीजिये।

Your Roll No.....

Paper Unique Code: 12317505

Paper Title: HISTORY OF MODERN EAST ASIA-I(c.1840-1919)

B. A. (Hons.) History, CBCS (DSE)

Semester V

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of the question paper)

(प्रश्नपत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए)

Note: Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी: इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल तीन प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. How far the Chinese social hierarchy was structured based on Confucian value system. Discuss.

कन्फ्यूशियस मूल्य प्रणाली के आधार पर चीनी सामाजिक पदानुक्रम को किस सीमा तक संरचित किया गया था? चर्चा करें।

2. Do you agree to the argument that Opium War was a result of clash of civilizations due to the Chinese stagnation and Western dynamism ? Substantiate your view.

क्या आप इस तर्क से सहमत हैं कि अफीम युद्ध चीनी ठहराव और पश्चिमी गतिशीलता के कारण सभ्यताओं के टकराव का परिणाम था? अपने दृष्टिकोण का परिमार्जन करें।

3. How do you evaluate the policies and programmes of Taiping peasant Moment. Why did it fail ?

आप ताइपिंग किसान आंदोलन की नीतियों और कार्यक्रमों का मूल्यांकन कैसे करते हैं। यह असफल क्यों हुआ?

4. Discuss the role of various social classes in the 1911 Revolution of China. Was the Republic a success ?

1911 की चीन की क्रांति में विभिन्न सामाजिक वर्गों की भूमिका पर चर्चा करें। क्या गणतंत्र सफल था?

5. The May Fourth Movement of 1919 was an intellectual awakening of China against the Western imperialism and Confucian traditional values. Comment.

1919 का मई चतुर्थ आंदोलन पश्चिमी सामाज्यवाद और कन्फ्यूशियस पारंपरिक मूल्यों के खिलाफ चीन का बौद्धिक जागरण था। टिप्पणी कीजिये।

6. Trace the different stages of the peasant struggle in China from 1928-49 with special reference Mao Tse-Tung's strategy of revolution.

माओ त्से-तुंग की क्रांतिकारी रणनीति के विशेष संदर्भ में 1928-49 के बीच कृषक संघर्ष के विभिन्न चरणों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिये।

SET B

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Department Code : 231

S. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 62311103

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any Three Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Evaluate the significance of literary sources for the study of ancient Indian history.
प्राचीन भारतीय इतिहास के अध्ययन हेतु ऐतिहासिक स्रोतों के महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

2. Describe the salient features of Harappan urbanization.

हड्डपाई शहरीकरण की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिए।

3. Discuss the political and economic conditions of the later Vedic period.

उत्तर वैदिक कालीन राजनीतिक तथा आर्थिक परिस्थितियों की विवेचना कीजिए।

4. Write an essay on sixteen mahajanapadas .

सोलह महाजनपदों पर एक निबंध लिखिए।

5. Discuss the features of Mauryan administration.

मौर्य प्रशासन की विशेषताओं का विवेचन कीजिए।

6. Describe the society and economy as reflected in the Sangam literature.

संगम साहित्य में प्रतिबिंबित समाज तथा अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

SET A

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 62311103_OC

Department Code : 231

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi ; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **Three** Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Bring out the salient features of Neolithic cultures in India.

भारत की नवपाषाण संस्कृतियों की प्रमुख विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss the society and religion of the Harappans.
हड्डपा सभ्यता के समाज एवं धर्म का विवेचन कीजिए।
3. Describe the social and economic life of the Rigvedic people.
ऋग्वेदकालीन लोगों के सामाजिक एवं आर्थिक जीवन का वर्णन कीजिए।
4. Write an essay on the history of the Mahajanapadas.
महाजनपदों के इतिहास पर एक निबंध लिखिए।
5. Critically discuss the administrative structure of the Mauryas.
मौर्यों की प्रशासनिक प्रणाली का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।
6. Assess the contributions of the Satavahanas to Indian history.
भारतीय इतिहास में सातवाहन वंश के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।

SET A

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62311103

Department Code : 231

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **Three** Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the importance of archaeological sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारंभिक भारतीय इतिहास की पुनर्रचना के लिए पुरातात्त्विक स्रोतों के महत्व का परीक्षण कीजिए।

2. Discuss the various factors related to the origin and decline of Harappan civilization.
हड्डपा सभ्यता की उत्पत्ति एवं पतन से सम्बन्धित विभिन्न मतों की चर्चा कीजिए।
3. Analyze the social and economic conditions of Rig Vedic period.
ऋग्वैदिक काल की सामाजिक एवं आर्थिक परिस्थियों का विश्लेषण कीजिए।
4. Explain the factors responsible for the rise of Buddhism and Jainism during sixth century B.C.E.
ई० पू० छठी शताब्दी में बौद्ध एवं जैन धर्म के उदय के लिए उत्तरदायी कारकों का वर्णन कीजिए।
5. Write an essay on Ashoka's Dhamma.
अशोक के धर्म पर एक निबंध लिखिए।
6. Discuss the significance of Satavahana polity and economy.
सातवाहन राज्यव्यवस्था एवं अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए।

SET A

[This question paper contains 2 printed pages]

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

S. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 62311101_OC

Department Code : 231

Name of the Paper : History of India from the Earliest Times upto 300 CE

Name of the Course : B. A. Programme

Semester : I

Time : 3 Hours Maximum Marks : 75

समय: 3 घंटे पूर्णांक : 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper)

(इस प्रश्न - पत्र के मिलते ही ऊपर दिये गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।)

Note: Answers may be written either in English *or* in Hindi ; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्न - पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any **Three** Questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the importance of archaeological sources for the reconstruction of early Indian history.

प्रारंभिक भारतीय इतिहास की पुनर्रचना के लिए पुरातात्त्विक स्रोतों के महत्व की विवेचना कीजिए।

2. Discuss the features of town-planning and religious beliefs of the Harappan civilization.
हड्डपा सभ्यता की नगर योजना एवं धार्मिक मान्यताओं की विशेषताओं की विवेचना कीजिए।
3. Highlight the main features of the economy and polity of the later Vedic People.
उत्तर वैदिक कालीन लोगों की अर्थव्यवस्था एवं राज्यव्यवस्था की मुख्य विशिष्टताओं को स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss the main teachings of Jainism and Buddhism.
जैन एवं बौद्ध धर्म की मुख्य शिक्षाओं की विवेचना कीजिए।
5. Examine the various features of Ashoka's Dhamma in the light of his inscriptions.
अशोक के अभिलेखों के प्रकाश में उसके धम्म की विभिन्न विशेषताओं की परीक्षण कीजिए।
6. What is the significance of the 'Sangam Age' in Indian history? Discuss.
भारतीय इतिहास में 'संगम युग' का क्या महत्व है? विवेचना कीजिए।

[This question paper contains **2** printed pages]

Sr. No. Question Paper : _____ Your Roll No. _____

Unique Paper Code : **62313362_OC**

Name of the Course : **BA (Prog.) History/ CBCS (New) / SEC**

Name of the Subject : **History**

Name of the Paper : **History and Tourism (NC)**

Semester : **III**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 75

Instruction for Candidates

1. *Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.*
2. *Attempt any **three** questions.*
3. *All question carry equal marks.*
4. *Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. What do you understand by the term ‘heritage’? Give an overall view of Indian art and architecture in the Ancient period.
‘धरोहर’ शब्द से आप क्या समझते हैं? प्राचीन काल में भारतीय कला एवं वास्तुकला का समग्र रूप का अवलोकन कीजिए।

2. Describe various forms of Buddhist architecture with special reference to Sanchi stupa.
साँची स्तूप के विशेष संदर्भ में बौद्ध वास्तुकला के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the North Indian temple architecture with a suitable example.
एक उपयुक्त उदाहरण के साथ मंदिर वास्तुकला की उत्तर भारतीय शैली का वर्णन कीजिए।
4. Describe the features of Indo-Persian architecture with special reference to Humayun's tomb.
हुमायूं का मकबरा के विशेष संदर्भ में इंडो-पर्शियन (हिंद-इरानी) वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
5. Write a short note on the city of Shahjahanabad.
शाहजहाँनाबाद शहर पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।
6. Discuss the varieties of tourism in India.
भारत में विभिन्न प्रकार के पर्यटन का विवेचन कीजिए।

Paper Unique Code: 62311345_OC
B.A. (Prog) Core-MIL - Semester III
History of India from C. 1206 to 1707
December 2020

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the contribution of Iltutmish and Balban to the growth of centralized state structure in medieval India.
मध्यकालीन भारत के केन्द्रीकृत राजकीय ढाँचे के विकास में इल्तुत्मिश और बलबन के योगदान का परीक्षण कीजिए।
2. Discuss Alauddin Khalji's market control policy.
अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार अधिनियम की चर्चा कीजिए।
3. Discuss the contribution of Kabir and Nanak to the Bhakti movement.
भक्ति आंदोलन के संदर्भ में कबीर और नानक के योगदान की चर्चा कीजिए।
4. Describe various architectural trends from Akbar to Shahjahan.
अकबर से शाहजहाँ तक मुख्य स्थापत्यकला की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
5. Evaluate the various factors that were responsible for the emergence of the Marathas in the 17th century.
17वीं शताब्दी में मराठों की उत्पत्ति के लिए उत्तरदायी भिन्न कारकों का मूल्यांकन कीजिए।
6. Discuss the growing importance of trade during the 16th and 17th centuries.
16वीं और 17वीं शताब्दीयों के मध्य व्यापार के बढ़ते महत्व की चर्चा कीजिए।

Serial No. of Question Paper:

Unique Paper Code : 62313911

Name of the Paper : Museums and Archives in India

Name of the Course : B.A. Programme History (OC)

Semester : III

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

- i. Answers may be written *either* in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अँग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए.

- ii. Attempt any *three* questions.

कुल तीन प्रश्न कीजिए.

- iii. *All* questions carry *equal* marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं.

1. Define a museum. What are the functions of a museum?

संग्रहालय की परिभाषा बताइये। संग्रहालय के क्या कार्य होते हैं ?

2. What are the similarities and differences between archives and museums?

अभिलेखागारों व संग्रहालयों के बीच क्या समानताएं व भिन्नताएं होती हैं ?

3. What are the functions of archives?

अभिलेखागार के क्या कार्य होते हैं ?

4. What do you understand by documentation? Explain the process of documentation in archives OR museums.

प्रलेखन से आप क्या समझते हैं ? अभिलेखागारों अथवा संग्रहालयों में प्रलेखन की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये ।

5. What are the various processes of conservation and preservation adopted by archives OR museums?

अभिलेखागारों अथवा संग्रहालयों द्वारा अपनाई गयी संरक्षण व सुरक्षा की विभिन्न प्रक्रियाएं क्या हैं ?

6. How has digitization impacted the use of archives and museums as sources of history?

इतिहास के स्रोतों के रूप में अभिलेखागारों और संग्रहालयों को डिजिटलीकरण ने किस प्रकार प्रभावित किया ?

Set 1

Sr. No. of the Question Paper:

Unique Paper Code	:	12311346_OC
Name of the Course	:	History of India- III (c. 750 -1200) (New Course)
Name of the Paper	:	Semester III
Time: 3 hours	Maximum Marks: 75	

Instructions for Candidates:

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश:

- (a). Answer may be written either in English or Hindi, but same medium should be used throughout.**

इस प्रश्न पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिये, लेकिन सभी उत्तर एक ही भाषा में होने चाहिए।

- (b). Attempt any three questions.**

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

- (c). All questions carry equal marks.**

सभी प्रश्नों के अंक बराबर हैं।

1. Write an essay on the sources available for the study of early medieval Indian history.
पूर्व मध्यकालीन भारतीय इतिहास के अध्ययन के लिए उपलब्ध ऐतिहासिक स्रोतों पर एक निबंध लिखिए।
2. Give a brief account of various models of study of early medieval state.
पूर्व मध्यकालीन राज्यव्यवस्था के अध्ययन के लिए उपलब्ध विभिन्न प्रारूपों का एक संक्षिप्त व्यौरा दीजिये।
3. Describe various theories on the origin of Rajputs.
राजपूतों की उत्पत्ति के विभिन्न सिद्धांतों का विवेचन कीजिए।
4. Explain the processes of trade and urbanization in India during c. 750 to 1200 C.E.
लगभग 750 से 1200 ई. के दौरान भारत में व्यापार एवं नगरीकरण के विकास की प्रक्रियाओं की व्याख्या कीजिए।

5. Highlight the salient features of major regional styles of architecture during early medieval period.

पूर्व मध्यकाल के दौरान प्रमुख क्षेत्रीय स्थापत्य शैलियों की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

6. Write short notes on any two of the following:

निम्न में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- i. Chola state
चोल राज्य
- ii. Proliferation of castes
जातियों का प्रगुणन
- iii. Puranic Hinduism
पौराणिक हिंदुवाद
- iv. Growth of regional languages and literature
क्षेत्रीय भाषाओं एवं साहित्य का विकास

This question paper contains 2 printed pages

Your Roll No. _____

S. No. of Question Paper :

Unique Paper Code : 62317515

Name of the Course : B.A. Programme (NC)

Name of the Subject : History

Name of the Paper : Cultural Transformations in Early Modern Europe- 1 (1500- 1800)

Semester : V

Duration : 3 hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

Answers may be written either in English or Hindi but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any *three* questions.

किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

All questions carry *equal* marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- What were the main features of Renaissance in the field of literature and philosophy in early modern Europe?

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में साहित्य और दर्शन के क्षेत्र में पुनर्जागरण की विभिन्न विशेषताएं कौन सी थीं?

- Define Humanism. How did Renaissance Humanism influence early modern Europe?

मानवतावाद को परिभाषित कीजिए। पुनर्जागरणकालीन मानवतावाद ने प्रारंभिक आधुनिक यूरोप को कैसे प्रभावित किया?

- Discuss the main factors that led to the rise of Reformation in early modern Europe.

प्रारंभिक आधुनिक यूरोप में धर्मसुधार आन्दोलन के उदय के मुख्य कारकों की व्याख्या कीजिए।

- What was the contribution of Luther, Calvin and Zwingli to Reformation in early modern Europe?

यूरोपीय धर्मसुधार आन्दोलन में लूथर, कैल्विन और जिवन्गाली का क्या योगदान था?

5. In what ways Reformation transformed the socio-economic life of early modern Europe?

धर्म-सुधार आन्दोलन ने प्रारंभिक आधुनिक यूरोप के सामाजिक-आर्थिक जीवन को किस तरह रूपांतरित किया?

6. Do you agree with the view that religion was the primary factor for the establishment of the overseas empires by Spain and Portugal? Analyze.

क्या आप इस मत से सहमत हैं कि स्पेन और पुर्तगाल के समुद्रपारीय साम्राज्य स्थापना का प्राथमिक कारक धर्म था? विश्लेषण कीजिये।

Paper Unique Code: 62314360_OC
B.A. (Prog) DSC - Semester III
History of India, C. 1200-1700 (New Course)
December 2020

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the contribution of Iltutmish and Balban to the growth of centralized state structure in medieval India?
मध्यकालीन भारत के केन्द्रीकृत राजकीय ढाँचे के विकास में इल्तुत्मिश और बलबन के योगदान का परीक्षण कीजिए?
2. Examine the various projects of Muhammad-bin-Tughlaq.
मुहम्मद-बिन-तुग़लक की विभिन्न योजनाओं का परीक्षण कीजिए।
3. Critically analyse the various stages in evolution of Mughal relation with the Rajputs.
राजपूत-मुग़ल संबंध के विकास के विभिन्न चरणों की आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
4. Evaluate the emergence of Maratha state under Shivaji.
शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उत्पत्ति का मूल्यांकन कीजिए।
5. Trace the contribution of Mughal rulers in origin and development of painting.
चित्रकला के उद्भव व विकास में मुग़ल शासकों के योगदान को रेखांकित कीजिए।
6. Analyse the role of Mira Bai in context to medieval woman saints.
मध्यकालीन महिला संतों के संदर्भ में मीराबाई की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Paper Unique Code: 62314360
B.A. (Prog) DSC - Semester III
History of India, C. 1200-1700 (New Course)
December 2020

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

Maximum Marks: 75

समय: 3 घंटे

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the economic reforms of Alauddin Khalji.
अलाउद्दीन खल्जी के आर्थिक सुधारों की चर्चा कीजिए।
2. Describe the social and economic changes under the Vijayanagara Empire.
विजयनगर साम्राज्य के अधीन समाज व अर्थव्यवस्था के परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।
3. Trace the emergence and the growth of the *Jagirdari* system under the Mughals.
मुग़लों के अधीन जागीरदारी व्यवस्था के उदय और विकास को रेखांकित कीजिए।
4. Analyze Mughal-Rajput relations under Akbar.
अकबर के समय में मुग़ल-राजपूत सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए।
5. Discuss the emergence of the Maratha State under Shivaji.
शिवाजी के अधीन मराठा राज्य के उदय की चर्चा कीजिए।
6. To what extent do Mughal Miniature paintings reflect contemporary society?
मुग़ल लघु चित्रकला समकालीन समाज को किस तरह अभिव्यक्त करती है?

Paper Unique Code: 62314308_OC
B.A. (Prog) DSC - Semester III
History of India from C. 1206 to 1707
December 2020

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the contribution of Iltutmish and Balban to the growth of centralized state structure in medieval India.
मध्यकालीन भारत के केन्द्रीकृत राजकीय ढाँचे के विकास में इल्तुमिश और बलबन के योगदान का परीक्षण कीजिए।
2. Discuss Alauddin Khalji's market control policy.
अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार अधिनियम की चर्चा कीजिए।
3. Discuss the contribution of Kabir and Nanak to the Bhakti movement.
भक्ति आंदोलन के संदर्भ में कबीर और नानक के योगदान की चर्चा कीजिए।
4. Describe various architectural trends from Akbar to Shahjahan.
अकबर से शाहजहाँ तक मुख्य स्थापत्यकला की प्रवृत्तियों का वर्णन कीजिए।
5. Evaluate the various factors that were responsible for the emergence of the Marathas in the 17th century.
17वीं शताब्दी में मराठों की उत्पत्ति के लिए उत्तरदायी भिन्न कारकों का मूल्यांकन कीजिए।
6. Discuss the growing importance of trade during the 16th and 17th centuries.
16वीं और 17वीं शताब्दीयों के मध्य व्यापार के बढ़ते महत्व की चर्चा कीजिए।

Paper Unique Code: 62314360_OC
B.A. (Prog) DSC - Semester III
History of India, C. 1200-1700 (New Course)
December 2020

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Discuss the character and composition of Sultanate ruling class during the thirteenth century.
तेरहवीं शताब्दी में शासक वर्ग के स्वरूप व संयोजन की चर्चा कीजिए।
2. Analyse Alauddin Khalji's market control policy.
अलाउद्दीन खिलजी के बाज़ार अधिनियम का मूल्यांकन कीजिए।
3. Describe the salient features of the *Mansabdari* system under Akbar.
अकबर के अधीन मनसबदारी व्यवस्था के विशेष तत्वों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss the rise of the Marathas in seventeenth century Deccan with reference to Shivaji.
17वीं शताब्दी दक्षिण में शिवाजी के संदर्भ में मराठा उत्थान की चर्चा कीजिए।
5. Trace the various stages in evolution of Qutb complex under the Sultans of Delhi.
दिल्ली के सुल्तानों के अधीन कुतुब परिसर के विकास के विभिन्न चरणों को रेखांकित कीजिए।
6. Explain the social and ideological bases of the teachings of Kabir.
कबीर के शिक्षा के सामाजिक व वैचारिक आधार को समझाइये।

Paper Unique Code: 62314308_OC
B.A. (Prog.) DSC - Semester III
History of India from C. 1206 to 1707
December 2020

Instructions for Candidates

Time: 3 Hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 75

पूर्णांक: 75

Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Students must attempt **three** questions.

All questions carry equal marks.

कुल **तीन** प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. Examine the working of the *Iqta* system in the 13th and 14th centuries. How did it lead to the political and economic decentralization?
13वीं एवं 14वीं शताब्दियों में इकता प्रणाली के कार्यप्रणाली का परीक्षण कीजिए। यह किस प्रकार राजनीतिक और आर्थिक विकेन्द्रीकरण के लिए उत्तरदायी थी?
2. Describe the economic reforms of Alauddin Khalji.
अलाउद्दीन खलजी के आर्थिक सुधारों का वर्णन कीजिए।
3. Discuss the Vijayanagar-Bahmani conflict. To what extent did it impact the political fortunes of the Deccan?
विजयनगर-बहमनी संघर्ष की चर्चा कीजिए। इसने दक्षिण के राजनैतिक घटनाचक्र पर किस हद तक प्रभाव डाला?
4. Describe the evolution of Akbar's religious ideas.
अकबर के धार्मिक विचारों के विकास का वर्णन कीजिए।
5. Trace the evolution of *Mansabdari* system during 16th and 17th centuries.
16वीं व 17वीं शताब्दी में मनसबदारी व्यवस्था के विकास को रेखांकित कीजिए।
6. Discuss the rise of the Marathas in seventeenth century Deccan with reference to Shahji Bhosle and Shivaji.
17वीं शताब्दी दक्षिण में शाहजी भोसले और शिवाजी के संदर्भ में मराठा उत्थान की चर्चा कीजिए।

[This question paper contains **2** printed pages]

Sr. No. Question Paper : _____ Your Roll No. _____

Unique Paper Code : **62313910_OC**

Name of the Course : **BA (Prog.) History/ CBCS/ SEC**

Name of the Subject : **History**

Name of the Paper : **Historical Tourism: Theory and Practices**

Semester : **III**

Duration : 3 Hours **Max. Marks : 75**

Instruction for Candidates

1. *Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.*
2. *Attempt any **three** questions.*
3. *All question carry equal marks.*
4. *Answer may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. **सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन **सभी** उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the term 'heritage' with special reference to Art and Architecture of the Sultanate period in Delhi.
‘धरोहर’ शब्द का विवेचन दिल्ली के सल्तनतकालीन कला एवं वास्तुकला के विशेष संदर्भ में कीजिए।

2. Explain the different aspects of National Museum, New Delhi .
रास्ट्रीय संग्रहालय, नई दिल्ली के विभिन्न अवयवों की व्याख्या कीजिए।

3. Describe the Nagara style of Temple architecture with an example.
एक उदाहरण के साथ मंदिर वास्तुकला की नागर शैली की वर्णन कीजिए।

4. Elucidate the salient features of Indo-Persian architecture with special reference to Humayun's Tomb or Tajmahal.
हुमायुँ का मकबरा या ताजमहल के विशेष संदर्भ में इंडो-पर्शियन (हिंद-इरानी) वास्तुकला की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

5. Write a concise essay on the colonial architecture of the Lutyens' Delhi.
लुटियन की दिल्ली के औपनिवेशिक वास्तुकला पर एक संक्षिप्त लेख लिखिए।

6. What are the different varieties of tourism in India?
भारत में विभिन्न प्रकार के पर्यटन क्या हैं?